SENADO FEDERAL

 1
 REQUERIMENTO Nº    DE 2020

Requeiro, nos termos do art. 258, do Regimento Interno do

Senado Federal, a tramitação conjunta do PL 4537/2020, que “Dispõe sobre
a criação do serviço de recepção de denúncias ou suspeitas de maus-tratos

a idosos, denominado ‘SOS: maus-tratos contra idosos’, nas condições que
especifica”, com o PL 5981/2019, que “Altera a Lei nº 12.213, de 20 de

janeiro de 2010, para estabelecer hipóteses de destinação dos recursos do
Fundo Nacional do Idoso e prever a obrigatoriedade de divulgação, em meio
eletrônico de acesso público, de relatório de destinação dos recursos do

fundo relativos ao exercício anterior e de informações prévias sobre as
transferências a realizar ao exterior”, por tratarem da mesma matéria.

JUSTIFICAÇÃO

Essencialmente, ambos os projetos lançam mão de medidas que

visam, em última instância, a promoção e a proteção dos direitos da pessoa
idosa e o combate aos maus-tratos que coloquem em risco sua integridade

física ou seu bem-estar emocional, que impliquem violência, assédio moral,
castigo físico, desamparo, negligência no cuidar, ameaça ou outra ação que

possa acarretar-lhe dano. Por essa razão, visando o aperfeiçoamento do
normativo resultante do debate legislativo, consideramos oportuna a

tramitação em conjunto dos projetos em tela, com o que contamos com o
apoio dos nobres pares.

Sala das Sessões,

Senador FERNANDO BEZERRA COELHO

S
F

/
2

0
6

6
1

.
2

0
8

0
8

-
8

7

02507/2020
RQS